

Patrício Ferreira Gomes, Masp 316826-7-01, Berenice Viana Campos, a partir da data da publicação deste ato, referente ao ASBII, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 3º da EC 47/05, com direito à remuneração integral; EE São Sebastião, Masp 629565-3-01, Maria Adélia da Motta Nogueira, a partir da data da publicação deste ato, referente ao ASBID, à vista de requerimento de aposentadoria , pelo art. 40 § 1º, inciso III, alínea “b” proporcional a da CF/88 com redução dada pela EC 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 6105 dias de exercício;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 08/13
ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, do servidor: TEÓFILO OTONI – Servidor em Adjução à APAE de Teófilo Otoni, Masp 364130-5-01, Riane Salim De Figueiredo para Riane Salim Dau;

ANULAÇÃO – ATO Nº 10/13
ANULA os Atos referentes aos servidores: ATALÉIA – EE Professora Hermínia Pereira de Almeida, Masp 1151157-3-01, Bento Cipriano Costa Barroso, PEBR2A, na parte em que concedeu 1º biênio, Ato nº 61/11, publicado em 28/12/11, por motivo de concessão indevida;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 10/13
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: SERRA DOS AIMORÉS – EE Pedro Gonzaga, Masp 335788-6-02, Robélia Lima Porto Santos, PEB2E/DV, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 04/06/00; Masp 335788-6-02, Robélia Lima Porto Santos, PEB2E/DV, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 03/06/05; Masp 335788-6-02, Robélia Lima Porto Santos, PEB2E/DV, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 02/06/10; EE Vanda Reuter, Masp 442962-7-01, Juliana Bastos Leitão, PEBR2A, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 02/02/13; TEÓFILO OTONI – EE Deputado Geraldo Landi, Masp 364077-8-01, Eliane Roque Ferreira, PEB2G, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 20/03/12; Servidor em afastamento preliminar à aposentadoria, Masp 300685-5-01, Vilma Macedo dos Santos, PEB2I, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 05/01/11;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 10/13
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989, e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: SERRA DOS AIMORÉS – EE Pedro Gonzaga, Masp 335788-6-02, Robélia Lima Porto Santos, PEB2E/DV, referente ao 10º biênio, a partir de 23/01/05;

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 06/13
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº 18.879 de 27/05/10, à servidora: JAMPRUCA – EE Coronel Antonio Lopes, Masp 111770-9-01, Islaine Rodrigues de Oliveira, PEBR2A, a partir de 04/02/13;

LOTAÇÃO – ATO Nº 05/13
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, os servidores: ATALÉIA – na EE Professora Hermínia Pereira de Almeida, Masp 326861-2-01, Ledeamor Correia Leal de Oliveira, PEBIP/D3B/Apostila proporcional 4/10, a partir de 20/02/13, após revogação do afastamento preliminar à aposentadoria; LADAINHA – na EE Nossa Senhora do Rosário, Masp 636775-9-01, Maria Dilma Cardoso, ATBIA, a partir de 14/02/13, após conclusão de processo administrativo disciplinar, conforme publicação no MG 16/01/13;

QUINQUÊNIO – ATO Nº 08/13
CONCEDE Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, aos servidores: SERRA DOS AIMORÉS – EE Pedro Gonzaga, Masp 335788-6-02, Robélia Lima Porto Santos, PEB2E/DV, referente ao 4º quinquênio de magistério, a partir de 03/06/05; Masp 335788-6-02, Robélia Lima Porto Santos, PEB2E/DV, referente ao 5º quinquênio de magistério, a partir de 02/06/10; TEÓFILO OTONI – Servidor em afastamento preliminar à aposentadoria, Masp 300685-5-01, Vilma Macedo dos Santos, PEB2I, referente ao 6º quinquênio de magistério, a partir de 05/01/11;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/13
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: TEÓFILO OTONI - Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 961345-6-01, Efigênia Barbosa Ramalho, PEBIIA, por motivo de não constar no afastamento preliminar à aposentadoria a atuação no ensino especial, Ato nº 72/10, publicado em 07/12/10, onde se lê: com direito à média das remunerações de contribuições proporcional à razão de 7528/10950 dias, com direito a 02 quinquênios e 07 biênios, leia-se: com direito à média das remunerações de contribuições proporcional à razão de 7528/10950 dias, com direito a 02 quinquênios e 07 biênios e 5032 dias de atuação no ensino especial; PEDRO VERSIANI/ TEÓFILO OTONI – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 547299-8-01, Delaci da Silva Guimarães, PEBIA, Ato nº 63/12, publicado em 17/07/12, por motivo de incorreção na proporcionalidade, onde se lê: proporcional à razão de 3719/10950, leia-se: proporcional à razão de 3731/10950;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 08/13
RETIFICA, o Ato de Concessão de Férias-Prêmio, referente aos servidores: TEÓFILO OTONI – EE Ione Lewick Cunha Melo, Masp 1065616-3-01, Iara Pereira da Encarnação Alcantara, PEBIA/Educação Religiosa, por motivo de incorreção na vigência do benefício, Ato nº 407/12, publicado em 27/12/12, onde se lê: 03 meses de férias prêmio a partir de 16/11/12, leia-se: 03 meses e 08 dias de férias prêmio a partir de 03/11/12,

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 08/13
RETIFICA, o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao servidor: PADRE PARAÍSO – EE Presidente João Pinheiro, Masp 233880-4-02, Selma Antonio Ramalho Santos, PEBIID, Ato nº 57/06, publicado em 15/08/06, por motivo de incorreção na vigência do benefício, onde se lê: 8º biênio a partir de 03/08/05, leia-se: 8º biênio a partir de 06/05/05; SANTA HELENA DE MINAS – EE Raul Rodrigues Salomão, Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato s/nº, publicado em 04/11/92, onde se lê: 1º biênio a partir de 10/06/91, leia-se: 1º biênio a partir de 10/01/92; Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 49/95, publicado em 19/09/95, onde se lê: 2º biênio a partir de 10/06/94, leia-se: 2º biênio a partir de 24/01/95; Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 126/99, publicado em 05/08/99, onde se lê: 3º biênio a partir de 06/05/99, leia-se: 3º biênio a partir de 24/09/99; Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 165/01, publicado em 28/12/01, onde se lê: 4º biênio a partir de 21/05/01, leia-se: 4º biênio a partir de 08/11/01; Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 55/11, publicado em 08/11/11, onde se lê: 5º biênio a partir de 27/03/04, leia-se: 5º biênio a partir de 24/02/04; Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 55/11, publicado em 08/11/11, onde se lê: 6º biênio a partir de 26/11/07, leia-se: 6º biênio a partir de 26/02/07; Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 55/11, publicado em 08/11/11, onde se lê: 7º biênio a partir de 10/07/10, leia-se: 7º biênio a partir de 26/01/10;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 09/13
RETIFICA, o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: SANTA HELENA DE MINAS – EE Raul Rodrigues Salomão, Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 42/11, publicado em 11/10/11, por motivo de incorreção na vigência do benefício, onde se lê: 2º quinquênio a partir de 26/10/03, leia-se: 2º quinquênio a partir de 24/09/03; Masp 364114-9-01, Maria Madalena da Costa Prates, PEBIA, Ato nº 42/11, publicado em 11/10/11, por motivo de incorreção na vigência do benefício, onde se lê: 3º quinquênio a partir de 30/04/10, leia-se: 3º quinquênio a partir de 28/02/10;

27 388153 - 1

SRE Metropolitana A

Diretora:Elci Pimenta Costa Santos

METROPOLITANA A
DIRETORA – ELCI PIMENTA COSTA SANTOS

Férias-Prêmio/Conversão em Espécie – Ato GTAP Nº 008/2013
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, aos servidores: - Belo Horizonte, MASP 259.456-2, Kátia

Maria Silva Ferraz de Sousa, referente ao saldo de 03 meses e 24 dias, do PEBII, cargo 01; MASP 272.684-2, Miguel Eustaquio Cerqueira, referente ao saldo de 03 meses, do PEBIIP, cargo 01.

Retificação – Ato GTAP N.º 038/2013
Retifica o ato de Afastamento Preliminar a Aposentadoria: servidora em afastamento preliminar a aposentadoria: - Belo Horizonte, MASP 150.742-5, Maria de Lourdes Vieira da Silva, PEBII, cargo 01, por motivo de incorreção na extensão da carga horária, ato nº 05/2007, publicado em 30/01/2007, onde se lê: a partir de 17/01/2007... 119 h/a mensais; leia-se: a partir de 17/01/2007... 118 h/aulas mensais.

Revogação de Processo Administrativo – Ato GTAP Nº 01/2013.
REVOGA no Ato 018/2008, referente à Conclusão de Processo Administrativo publicada no MG de 25/07/2008, referente à servidora em Afastamento Preliminar à Aposentadoria por Invalidez, Belo Horizonte – Rosângela Maria Ladeira Magalhães, Masp: 290.193-2, PEBIC, Cargo 01, por motivo de cobrança indevida conforme POST nº 017/2009 (SEPLAG/DCNOP/ORIENTAÇÃO), que orienta: “para o servidor com afastamento preliminar/aposentadoria com vigência até 10/02/2009... Aposentadoria por Média ... não deverá ser processado qualquer acerto de crédito ou débito” ... os débitos provenientes destes acertos não poderão gerar Processos Administrativos”, a partir de 28/08/2009 (data do POST).

27 387967 - 1

SRE Metropolitana B

Diretora: Maria de Lourdes Rodrigues Fassy
METROPOLITANA B
DIRETORA - MARIA DE LOURDES RODRIGUES FASSY

Férias-prêmio Concessão – Ato GTAP Nº 004/2013
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, à servidora em afastamento preliminar a aposentadoria - Betim, MASP 264.379-9, Silvana do Espírito Santo Palhares, PEBIIJ, cargo 01, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 18/02/2007.

Retificação – Ato GTAP N.º 039/2013
Retifica o ato de Afastamento Preliminar a Aposentadoria: servidora em afastamento preliminar a aposentadoria: - Belo Horizonte, MASP 137.250-7, Ildete Carmo de Carvalho, PEBIIIA, cargo 02, por motivo de incorreção na proporcionalidade de aposentadoria, ato nº 176/2008, publicado em 08/05/2008, onde se lê: a partir de 18/03/2008, com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 9.490 dias; leia-se: a partir de 18/03/2008, com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 9.165 dias de exercício; MASP 265.311-1, Rosami Aparecida Nogueira Betti, PEBIIP, cargo 02, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 218/2009, publicado em 03/04/2009, onde se lê: a partir de 02/02/2009, correspondente à carga horária de 119 h/a; leia-se: a partir de 02/02/2009, correspondente à carga horária de 116 h/a; MASP 301.566-6, Lourdes Soares de Souza, ASBIA, cargo 02, por motivo de incorreção no texto, ato nº 395/2008, publicado em 25/07/2008, onde se lê: ...a partir de 04/07/2008...com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 8.675 dias de exercício; leia-se: ...a partir de 04/07/2008...com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 8.684 dias de exercício; MASP 783.562-2, Maria das Graças Rodrigues Lopes, ASBIA, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, ato nº 115/2009, publicado em 06/03/2009, onde se lê: ...a partir de 20/02/2009...com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 6.434 dias de exercício; leia-se: ... a partir de 20/02/2009...com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 6.512 dias de exercício; MASP 801.631-3, Jandira Angela Derwul de Magalhães Gomes, PEBT1A, cargo 01, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 138/2008, publicado em 11/04/2008, onde se lê: a partir de 24/03/2008, correspondente a carga horária de 108 h/a; leia-se: a partir de 24/03/2008, correspondente à carga horária de 114 h/a; ; MASP 825.144-9, Maria Amadeus Vaz da Silva, ASBIA, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, ato nº 754/2008, publicado em 05/12/2008, onde se lê: ... a partir de 06/11/2008...com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 6.737 dias de exercício; leia-se: ... a partir de 06/11/2008...com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 6.752 dias de exercício; MASP 855.143-4, Maria da Piedade Lima Silva, ASBIA, cargo 01, por motivo de incorreção na proporcionalidade dos dias de exercício, ato nº 443/2008, publicado em 23/08/2008, onde se lê: a partir de 29/07/2008, com direito a média das remunerações de contribuição, proporcional à de 6.889 dias de exercício; leia-se: a partir de 29/07/2008, com direito a média das remunerações de contribuição proporcional à 7.131 dias de exercício; - Contagem, MASP 885.589-2, Eliana Zicker, PEBIIIA, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, ato nº 09/2009, publicado em 16/01/2009, onde se lê: a partir de 24/11/2008...com direito a média das remunerações de contribuição, proporcional a 5.199 dias de exercício; leia-se: a partir de 24/11/2008...com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 5.325 dias de exercício; - Betim, MASP 264.379-9, Silvana do Espírito Santo Palhares, PEBIIJ, cargo 01, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 723/2008, publicado em 04/10/2008, onde se lê: a partir de 22/10/2008...correspondente a carga horária de 119 h/a; leia-se: a partir de 22/10/2008, correspondente a carga horária de 118 h/a.

Retificação – Ato GTAP N.º 040/2013
Retifica o ato de Gratificação por Curso de Pós Graduação – 10%: servidora em afastamento preliminar a aposentadoria: - Betim, MASP 264.379-9, Silvana do Espírito Santo Palhares, PEBIIJ, cargo 01, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 69/1998, publicado em 23/10/1998, onde se lê: a/c de 12/08/1998; leia-se: a partir de 26/06/1997.

Retificação – Ato GTAP N.º 041/2013
Retifica o ato de Adicional Por Tempo de Serviço: servidora em afastamento preliminar a aposentadoria: - Belo Horizonte, MASP 801.631-3, Jandira Angela Derwul de Magalhães Gomes, PEBT1A, cargo 01, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 58/2007, publicado em 14/06/2007, onde se lê: a partir de 22/12/2006; leia-se: a partir de 15/12/2006.

27 387969 - 1

SRE Metropolitana C

Diretora: Desiree Renee Emmels de Souza

METROPOLITANA C
DIRETORA – DESIREE RENEE EMMELS DE SOUZA

Férias-Prêmio/Conversão em Espécie – Ato GTAP Nº 009/2013
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, aos servidores: - Belo Horizonte, MASP 133.530-6, Elmira Socorro de Oliveira, referente ao saldo de 03 meses, do ATBIVO, cargo 01; MASP 212.889-0, Iris Elisiriano Pereira, referente ao saldo de 12 meses, do PEBIIP, cargo 01.

Retificação – Ato GTAP N.º 042/2013
Retifica o ato de Afastamento Preliminar a Aposentadoria: servidora em afastamento preliminar a aposentadoria: - Belo Horizonte, MASP 279.666-2, Cecília Ventorim Ismael, PEBT1A, cargo 01, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 01/2008, publicado em 18/01/2008, onde se lê: a partir de 23/11/2007... correspondente a carga horária de 119 h/a; leia-se: a partir de 23/11/2007...correspondente a média da carga horária de 118 h/aulas.

27 387970 - 1

Secretaria de Estado de Cultura

Secretária: Eliane Denise Parreiras Oliveira

Fundação Clóvis Salgado

Presidenta: Solanda Steckelberg Silva

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado no uso das atribuições, registra AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da lei nº 869, de 5/07/1952, por 8 (oito) dias, da servidora, CONSUELO SALES VARELA DE OLIVEIRA MARTINS, MASP 1049431-8, a partir de 23/02/2013. Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2013- Solanda Steckelberg Silva-Presidente

27 387802 - 1

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Universidade do Estado de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
Atos Assinados pela Vice-Reitora
Profª Santuza Abras

ATONº. 627/2013 ANULA o ato nº 207/2013, publicado em 31/01/2013, de Designação, referente a servidora TATIANE TEIXEIRA TAVARES, Masp nº , da Unidade de Ensino Superior de Ubá.

27 388170 - 1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
Atos Assinados pela Vice-Reitora
Profª Santuza Abras

DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º, alínea “a”, da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto nº 21.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação Superior, os servidores: Ato n.º 614/2013 CARMEN CRISTIANE BORGES LOSANO, Masp nº 1108563-6, da Instituto Superior de Educação Dona Itália Franco, Nível IV, Grau A, disciplina de Conteúdo e Metodologia Ensino Fundamental- Língua Portuguesa I, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, de 26/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 615/2013 CLÁUDIA REGINA JOTA SIQUEIRA, Masp nº 1034134-5, da Escola de Design, Nível I, Grau A, disciplina de Expressão Gráfica I, e III, com a carga horária de 27 (vinte e sete) horas aula semanais, de 01/02/2013 a 31/12/2013;

Ato n.º 616/2013 RITA DE CÁSSIA COSTA TEIXEIRA, Masp nº , da Faculdade de Educação, Nível IV, Grau A, disciplina de Arte na Educação, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, de 25/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 617/2013 FERNANDA CILENE MOREIRA DE MEIRA, Masp nº , da Faculdade de Educação, Nível IV, Grau A, disciplina de Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRA, com a carga horária de 09 (nove) horas aula semanais, de 25/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 618/2013 ADRIANA OTONI SILVA ANTUNES DUARTE, Masp nº , da Faculdade de Educação, Nível IV, Grau A, disciplina de Psicologia da Educação para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com a carga horária de 12 (doze) horas aula semanais, de 25/02/2013 a 31/12/2013;

Ato n.º 619/2013 MARCO ANTONÍO GARCIA MONTEIRO, Masp nº , da Unidade de Ensino Superior de Ubá, Nível IV, Grau A, disciplina de Fatores Econômicos/Estudos de Mercado II, com a carga horária de 30 (trinta) horas aula semanais, de 19/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 620/2013 JULIANNA SILVA GLORIA, Masp nº 1058465-4, da Faculdade de Educação, Nível VI, Grau A, disciplina de Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, de 25/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 621/2013 LEILILENE ANTUNES SOARES, Masp nº , da Unidade de Ensino Superior de Ubá, Nível IV, Grau A, disciplina de Fatores Filosóficos, Sociais e Culturais I e III, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, de 19/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 622/2013 ELIANE APARECIDA DE SOUZA DE OLIVEIRA, Masp nº , da Unidade de Ensino Superior de Ubá, Nível IV, Grau A, disciplina de Seminário Temático/Metodologia Científica II, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, de 19/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 623/2013 THOMAS SPARTACUS MARTINS FONSECA, Masp nº , da Unidade de Ensino Superior de Ubá, Nível IV, Grau A, disciplina de Psicologia da Educação/Estágio Supervisionado, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, de 19/02/2013 a 31/12/2013; Ato n.º 624/2013 MAÍRA CESARINO SOARES, Masp nº 1270855-8, da Escola Guignard, Nível IV, Grau A, disciplina de Prática de Formação/Metodologia de Pesquisa, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, de 01/02/2013 a 31/12/2013.

Ato nº 625/2013 ALTERA A DISCIPLINA E A CARGA HORÁRIA no ato de designação para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, de FRANCISCA CAPORALI PENA ANDRÉS, Masp nº 1307930-6, da Escola Guignard, a disciplina para Laboratório de Pesquisa e Experimentação em Imagem e Som/Crítica de Arte I, e a carga horária de 20 (vinte) para 30 (trinta) horas aula semanais, no período de 01/02/2013 a 31/12/2013;

Ato nº 626/2013 ALTERA A DISCIPLINA E A CARGA HORÁRIA no ato de designação para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, de JOSÉ PAULO DAS NEVES, Masp n.º 1215822-6, da Escola Guignard, a disciplina para Cor/Introdução à Xilografia/História da Arte III, e a carga horária de 24 (vinte e quatro) para 30 (trinta) horas aula semanais, no período de 01/02/2013 a 31/12/2013

27 388143 - 1

Expediente

Secretário: Adriano Magalhães Chaves

ATO Nº 005/2013
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, no uso das competências que lhe são conferidas pela Resolução SEMAD nº 728, de 28 de março de 2008 e na RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/IEF/IGAM/FEAM N.º 1809 publicada em 16/02/2013, resolve:
a) determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória com a finalidade de apurar responsabilidade conforme documentação apensa ao MEMO Nº 102/2012/SEMAD/SUPRAM CENTRAL.
b) designar nos termos do Artigo 220, da Lei nº 869/52, Comissão composta pelos seguintes servidores: Delton Dias, Masp nº 1.020.838-7 e

Nilton José Camargo, Masp nº 1.250.601-0, para, sob a presidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, a serem concluídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato. Publique-se.

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2013.

(a)Cristiane Brant Veloso Rodrigues - Chefe de Gabinete.

27 387769 - 1

ATO Nº 006/2013
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, no uso das competências que lhe são conferidas pela Resolução SEMAD nº 728, de 28 de março de 2008 e na RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/IEF/IGAM/FEAM N.º 1809 publicada em 16/02/2013, resolve:

a) determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória com a finalidade de apurar responsabilidade funcional pelas informalidades descritas Relatório de Auditoria AUGÉ Nº 1370.8020.09, conforme documentação apensa ao MEMO Nº 083/Gab./SEMAD/SISEMA.

b) designar nos termos do Artigo 220, da Lei nº 869/52, Comissão composta pelas seguintes servidoras: Rachel Amorim Medeiros, Masp nº 1.248.308-7 e Soraiia Fiuzza Paulinelli, Masp nº 1.043.957-8, para, sob a presidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, a serem concluídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato. Publique-se.

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2013.

(a)Cristiane Brant Veloso Rodrigues - Chefe de Gabinete.

27 387771 - 1

RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1820, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013. Altera membros do Comitê da Bacia Hidrográfica Afluentes Mineiros do Médio Rio Grande e dá outras providências.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições previstas no Decreto n.º 41.578, de 08 de março de 2001, com a redação dada pelo Decreto n.º 44.428, de 28 de dezembro de 2006,

R E S O L V E:

Art. 1º - O Comitê da Bacia Hidrográfica Afluentes Mineiros do Médio Rio Grande, instituído nos termos do Decreto 42.594, de 23 de maio de 2002, e composto pelo ato datado de 25 de setembro de 2009, passa a ter a seguinte formação:

III - USUÁRIOS

3-Titular: COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais

Representante: Marlon Cezar Aguiar

Suplente: COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais

Representante:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 27 de Fevereiro de 2013.

(a)Adriano Magalhães Chaves - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

27 388067 - 1

RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1818, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013. Altera membros do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Médio São Francisco e dá outras providências.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições previstas no Decreto n.º 41.578, de 08 de março de 2001, com a redação dada pelo Decreto n.º 44.428, de 28 de dezembro de 2006,